
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 15/07/2010
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 luglio 2010, n. 772
 
Istituzione Servizi autonomi e ricollocazione di Servizi nelle Aree di coordinamento. Integrazione
D.P.G.R. 787 del 30 luglio 2009 e s.m.i..
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera h), dello Statuto della Regione Puglia (l.r. 12 maggio 2004, n. 7);
 
 VISTO il DPGR del 30 luglio 2009, n. 787, di “Istituzione dei Servizi ricadenti nelle otto Aree Di
Coordinamento della Presidenza e della Giunta della regione Puglia” e successivi di modifica e
integrazione;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1474 del 22/06/2010, esecutiva, di integrazione del
“modello organizzativo “Gaia” - Modifiche integrative alla deliberazione di giunta regionale n. 1351 del
28/07/2009 e s.m.i.”
 
 
DECRETA
 
 E’ modificato l’assetto delle Aree e dei Servizi per la necessità di soddisfare il nuovo fabbisogno
organizzativo anche in funzione del nuovo assetto delle deleghe assessorili.
 
Art 1
(Strutture autonome e funzioni)
 Sono istituiti i seguenti Servizi come strutture autonome a supporto del Gabinetto del Presidente:
 
Servizio “Relazioni esterne”
 Funzioni:
- Assicura il supporto tecnico ed amministrativo all’assessorato al SUD E FEDERALISMO per
intervenire - nell’ambito dei processi decisionali propri della “Conferenza delle Regioni”, “Conferenza
Stato-Regioni”, “Conferenza Unificata”, del “Comitato delle Regioni” (Bruxelles), del “Congresso dei
Poteri locali e regionali” (articolazione del Consiglio d’Europa con sede in Strasburgo) - a sostegno delle
posizioni assunte dalla Regione anche in sede di partecipazione ai Comitati misti dell’UE;
- Cura le attività propedeutiche alla definizione di “Accordi” ed “Intese” di collaborazione rispettivamente
con Stati esteri o con istituzioni omologhe alla Regione e la stesura dei relativi documenti; assicura il
supporto tecnico per la partecipazione della Regione al processo di costruzione del “Sistema Italia”
d’intesa con il Ministero Affari Esteri e per l’attuazione dei rapporti con l’Estero attivati dai poteri locali
della Puglia;

1



- Cura il raccordo tecnico con le Regioni meridionali per l’attivazione di iniziative comuni nel campo socio
- economico volte al perseguimento di specifici obiettivi, d’intesa con gli Assessorati secondo
competenza;
- Cura i rapporti con Università, Istituzioni, Enti ed Istituti di ricerca, promuovendo e definendo iniziative,
convenzioni e protocolli di collaborazione per implementare il supporto tecnico ai processi decisionali
regionali;
- Assicura il supporto tecnico per l’esercizio delle prerogative regionali nell’ambito delle relazioni con i
livelli centrali dello Stato, con gli Organi costituzionali, con le Istituzioni della Unione europea e con le
Autonomie locali;
- Del Servizio Relazioni esterne può avvalersi, per analoghe attività istituzionali, il Presidente del
Consiglio regionale.
 
Servizio “Attuazione del programma”
 Funzioni:
 Supporta il Capo di Gabinetto con l’esercizio delle seguenti attività:
- indirizza e verifica il processo di integrazione delle politiche regionali, comunitarie e nazionali e fornisce
una visione d’insieme degli interventi attuati con i diversi programmi e strumenti operativi.
- Implementa le strategie regionali di sviluppo e coesione territoriale;
- indirizza il processo di integrazione delle politiche e degli strumenti finanziari comunitari, nazionale
regionali;
- coordina l’attuazione delle politiche regionali ai fini del raccordo con i soggetti istituzionali e partenariali
in una logica di attuazione ed implementazione del Programma di Governo;
- integra e valorizza le politiche di sviluppo e coesione sociale nei diversi strumenti operativi di
intervento;
- verifica l’attuazione delle politiche regionali di sviluppo.
 
Art. 2
(Servizi regionali e funzioni)
 Sono istituiti i Servizi ricadenti nelle Aree di riferimento con le funzioni ad essi assegnate:
1. Area Presidenza e relazioni istituzionali
 
Servizio “Internal auditing”
 Funzioni:
 Costituisce una funzione indipendente per l’attuazione di un sistema di controlli e di valutazioni in
ordine:
- all’affidabilità e all’integrità delle informazioni di carattere finanziario e gestionale, nonché degli
strumenti utilizzati per identificare, classificare e riportare i dati informativi;
- agli scostamenti dei dati finanziari rispetto alle previsioni di bilancio ed alle relative motivazioni;
- alle modalità operative stabilite al fine dí garantire ottemperanza all’attuazione di politiche, programmi,
procedure e normative;
- all’adeguatezza degli assetti organizzativi e dei processi gestionali rispetto all’economia di impiego
delle risorse, nonché all’efficacia, all’efficienza e alla legalità dell’azione amministrativa;
- Suggerisce iniziative di miglioramento dei processi esaminati, nonché tempi e modalità per la
correzione delle anomalie.
 
2. Area Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione
 
Servizio “Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale”
 Funzioni:

2



- Attuazione delle politiche regionali in favore dei giovani;
- Definizione delle modalità di gestione integrata di dette politiche in relazione agli ambiti economico,
fiscale, del lavoro, dello sviluppo umano e sociale, dell’educazione, dell’istruzione e della cultura, in
collaborazione con la competente Direzione di Area;
- Promozione, coordinamento e attuazione delle azioni in materia di scambi e cooperazione
internazionale giovanile e di servizio civile;
- Promozione, coordinamento ed attuazione delle funzioni in tema di contrasto e trattamento della
devianza e del disagio giovanile in ogni ambito, ivi compresi quelli economico, fiscale, del lavoro, dello
sviluppo umano e sociale, dell’educazione, dell’istruzione e della cultura;
- Attuazione delle politiche di prevenzione e contrasto di ogni forma di discriminazione nei confronti dei
migranti.
Art. 3
(Ricollocazione di Servizi regionali)
1. il Servizio di Protezione civile è collocato presso l’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità
urbana;
2. il Servizio Attività estrattive è collocato presso l’Area Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione;
3. il Servizio Innovazione è collocato presso l’Area Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione;
4. il Servizio Comunicazione istituzionale è collocato presso l’Area Politiche per lo sviluppo economico, il
lavoro e l’innovazione.
 
Art. 4
(Disposizioni finali)
1. Gli effetti della istituzione dei Servizi regionali oggetto del presente Decreto decorrono dalla data di
conferimento degli incarichi ai dirigenti di Servizio. secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 2 del
DPGR del 22/02/2008, n. 161.
2. La ricollocazione dei Servizi nelle Aree decorrerà dalla data di pubblicazione del Presente Decreto.
3. Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, lì 5 luglio 2010
 
Vendola
 
_________________________

3


